amore proximi necat ipsum aut bonis spoliat
Sic ingenium a sciã a diuitie possunt defide
rari isti vel illi proximo non adesse dum noci
tura creduntur. Ante religionis ingressum
teneor provideere necitati pentum extreme si
possum dum non aliunde patz eis provisio nec
excusaret me religionis ingressus quin peccẽ
infrando. et post introitum pfitendo. Si tamẽ
necitas illa non sit extrema aut patz aliunde
provisio. non teneor pro iuuando exire religi
onem iam professam. Superiorib9 nũs quĩ
omnes dici patres pũt obediẽdũ est de rigore
in eis solis in quibus superiores sunt magis
autem ei cuius auctoritas potior est attentis
circumstantijs psonẽ tpis reipublice et vtili
tatis in istis vt in concernentibus rem publi
cam plus obediendum est principi q̃ patri
secus in re domestica. pporionabilĩ de mo
nachõ respectu pape a Epĩ a abbatĩs et princĩ
pis tpalis distinctio locum habet. Quanto
plures dilcõnis cause concurrũt circa aliquẽ
primum vt est habitudo prelacõis a subiecti
onis adinuicẽm bonitatis a ratio cõgnitiõis
beneficentiẽ consortij pũe et similitum. tanto
ceteris pibus ille debet plus amari a pferri
tũ obligatio legibus cautã obseruanda est
Ab inimico parato tũlit satisfacẽ de iniuria

ego teneor satisfactioē; suscipere vel indulgere
tamen verbū meū. aut societate solitam aut
alia dilectiois signa possum interdiciē ad mei
et sui cautelam et non ad rancorē. Inimicū
non paratū corrigi diligo quātū sufficit ad salu
tem si ei nolo malū dāpnacōis. neq; dampni
tēporalis p iniusta media. Inimico meo in
corrigibili optare fas habeo. vt taliter sibi fit
in anima vel in rebus. qualis sufficit ad hoc q
neq; michi neq; reipublice iniustum dāpnū
possit inferre. Jure naturali. vim vi repellē
licet. sic q impetū aliq; a qualicūq; psona
cuiuscūq; dignitatis etiam papalis via facti
et non hīs iuris remediū. fas hab; iniuriā
de fco resistere sedm qualitātē iniurie. scilicet
quātum requirit et sufficit cōn illū. ad sui tuta
mētum ab hac facti via. Casus multi esse
pnt. in quibus aliq; se gerens p papa et p o
tali hūis ab ecclia. poterit a subdito licite vel
occidi vel in carcerari. vel p modum quendā
appellationis ab eo. vel subtractionis a sua
obedientia dedimari nisi forte obstare mōstre
tur constitucō aliq non huāna solū. sed dīna
atq; reuelata. huic naturali iuri preiudicans
Nunq̄ p saluacōe vite aut cuiuscūq; rei
sue licet alicui mortem alterius de p se sciēter
via facti procurare. et maxie illius qui nullaz

infert iniuriam. Nūq̄ pro saluādo vitā suā
corporalem sūt innoxij via facti a se puniendi
vt si non aliter euadē pōt aliquis se psequen
tem q̄ conterendo puulos viam obsidentes
mors potius est exspectanda. Ita dum quis ē
in extrema famis necessitate nō debet ab alio
similit famelico panē necariū extorquere.
¶ **N**oi sacramēto si de De sacramētis. c. ix.
sit intentio actualis vel habitualis faciendi
illud quod crist⁹ instituit et ecclia intendit n̄
agitur. Similiter si forma amittit̄ aut corūpi
tur et si materia debita aut si minister p̄done⁹
defuerit a hoc precise q̄ aliquis sc̄ismaticus
est vel hereticus vel prescisus et excomunicatus
vel degradatus. non redditur impotens ad
efficiendum vel conferendum sacramenta
nisi desit aliunde vel potestas ordinis vel in
tentio debita. vel materia vel forma. quauis
exercendo talia in casibus prohibitis. grauis
delicti reus teneatur. ¶ **F**iat semper quod
melius erit de possibilibus dum c̄tra sacra
mentorū ministratōnez dubitatō aliq̄ contingit.
aut suppleatur caute id quod amissum fuerit
a sub quadam cōdicōne si nō eit illud iterādū
Cerimonialia seu figuratiua legis antiq̄
ante cristi passionem erant iudeis necessaria
postmodum pro aliquo tpe licita s̄ inuālia

tandem vt nūc obseruantib⁹. ⁊ spem in eis po
nentibus mortifera. nec ab eis sumendum est
efficax argumētum. q̄ modo talia in aliquo ca
su agere debeam⁹. In casu dubio vehementē
an aliquis sit vel non sit baptizatus. vt si sit
expositus vel baptizatus in nomine xp̄i tantū
aut alio tali dubio. iteretur baptismus sub
hac condicōne. Si tu es baptizatus ego non te
baptizo. Et si non es baptizatus. ego te bapti
zo. In nomine p̄ris ⁊ fi. ⁊ sp̄s sci. Baptismū
sanguinis dat martiriū. et flammis. cōtricō de
peccis aut satisfactio gratuita: primus non re
iteratur. alter ab obligacōne baptismi flammis
si facultas affuerit. non excusat. Ea que sūt
de decencia sacramētorum nōbili. instituta et
promulgata ab ecclia. nec abolita sunt per nō
vsum. et si non sint de nccitate sacramenti ad
faciēdū id qđ intēdit. sunt tamē de nccitate
precepti ad obligandū nesciēter ⁊ negligēter
absq; racōnabili causa dimittant. Forma
in omni sacramēto pōt corrūpi. aut p̄ addicōz
aut p̄ subtractionem. aut variacōez. aut inter
rupcōnem nōbilē. quia modica non impedit
Similiter addicō. subtractio ⁊ variacō. si neq;
trahant formā ad sensū aliū. neq; in intelli
gibilem reddant. licet indiscrete ⁊ culpabiliter
fiant. sacramentum tamē nō ānullāt. Nec

in baptismo sunt de necessitate sacramenti. Mi-
nister. ydoneus. materia. q̄ est aq̄ elemental-
fluida ad dr̄am lut̄i ⁊ aquarum que sūt arti-
ficiales. intentio actualis vel habitualis faci-
endi quod eccl̄ia intendit int̄ingendo nō sub-
mergendo ex aqua illa baptizandum aut eius
partem principalem nudam. ⁊ q̄ aliquo-
modo consentiat sc̄z actu vel habitu vel in-
tentio-ibz. dicens simul hanc formam. Ego baptizo te in no-
mine patris ⁊ filij et sp̄s s̄cti. amē. Mi-
nister ydoneus baptismi regulariter et extra
casum necessitatis est ex eccl̄ie precepto sacerdos
qui p̄mittere habz exorcismos ⁊ catechizacōez
et alia obseruare q̄ in libris cōtinentur. Sed
de necessitate sacramenti ēquir̄it q̄ minister sit
viator ad excludēd̄ āgelos ⁊ demōēs ⁊ q̄ simul
possit int̄ingere ⁊ verba p̄ferre. ad excluden-
dum mācū ⁊ mutū aliū a se q̄ nemo se bap-
tizat et intendens actualiter vel habitualiter qd̄
eccl̄ia intēdit etiam si nichil credat de effectu
Baptizandus ydoneus est quilibet viator
non baptizatus qui consentit interpretati-
one baptizari vel in fide parentum vel offere nciū
eum vel eccl̄ie si nunq̄ fuerit capax rationis
vt paruuli. Si autem fuerit aliquando capax ra-
tionis et dissenserit continue baptizari aut si
nullomodo consentiat. dum v̄tatur ratione

baptizari non debet. Secus si p ante cōsenserit
nec uocauit. qz p̄sumitur ab ecclia nūc cōsenserit
si rōne non carēt. Baptizandū non est fas
cōfiteri sacramentaliter. cū baptismus sit ianua
sacramentoz. et de originali contritiō actual
nequaquā erigitur. de actualibus uero sufficit
displicentia in gñali absq; obice male volun
tatis pponentis actualiter se peccaturaz. quo
obice postea cessante baptismus efficaciam
suam capit. Baptismus dimittit penam
a culpam ex integro. loquendo de pena debita
pccis. non ex cūuli institutiōne. ut sunt irregu
laritates et mortes pro delictis certis. loquē
do p̄terea de pena debita per se. qz penalitates
huius uite debite originali per accēs manēt
ut sitis fames ac. quorum causa est pccm ori
ginale. sine quo non uenissent. Si paruuli
infidelium baptizent. inuitis pntibus in fide
ecclie. illi sunt uere baptizati. nec debent reddi
pntibus. si piculum timeatur. Similit̄ illi qui
metu inducuntur ad interius cōsentiendum
baptismo. quanquā talia agē. cōis usus ecclesie
non approbet. Baptismum flumis differre
licet. qñ et ubi non apparet scdm̄ uerisimiles
uicturas prima mors. et spatur possibilitas
seu congruitas maior. recipiendi in posterum
quo casu. et si subito baptizandus morietur

saluus eēt. Sacramentum cōfirmacōis ad
robur institutum tenet̄ q̄lib; xp̄ian⁹ h̄is vsū
rōnis nō contempnere presertim imminēte piculo
p̄fessionis xp̄i corā infidelib⁹ faciendē. Euca
ristie sacramētum duplicē hab; fōmā et ma
teriam de nccitate sacramenti. Forma cōsecre
cōis corp̄is xp̄i est ista. Hoc est corp⁹ meum
Et forma sanguinis. Hic ē calix sanguis mei
aut huic equiualeus qđ dicit̄ p̄pter grecos
Materia corp̄is xp̄i est panis de fr̄ico pro
maiori parte. Materia sanguis vinū de vite
non t̄ribatum in aliā sp̄ē; vt in acetū. Cele
bris consuetudo et ordinatio sup̄ior ī cis q̄ ad
solempnitatē misse ⁊ ḡnalit̄ oīm sacramētōꝝ
spectant obligant ad nō contēpnēdū h̄mōi cōsue
tudinē et ordinacōem q̄s lib; solēt h̄re. obli
gant p̄tēa vt negligentia frequēs ⁊ crassa fu
giatur. Facta diligentia solita fieri in talib;
circa materiā corp̄is ⁊ sanguis. si p̄ maliciā ⁊
negligentiā m̄istri alit̄ oblatū fuit q̄ debeat
v̄tputa aq̄ p̄ v̄mo peniteat in oē; euētū sacer
des et si reus nō sit ⁊ qđ obmissum est supple
at vel emendet. presertim vt integritas in cōse
cracōne ⁊ p̄fectio ē sacramenti cōseruet̄. Discr̄i
men noui p̄cc̄i mōrlis in celebrando vitat̄. si
p̄t̄ disc̄ussionem cōsc̄ie q̄ regularit̄ ī talib⁹ h̄ri
solet ⁊ celebratur⁹ nō h̄eat conscientia fixam

aut eque firmam sicut de opposito. q̄ sic in peccato mortali vel alio legitimo impedimento. ut est irregularitas. et hec vocatur certitudo moralis vel civilis. q̄ homo sufficienter probatus est. Existente casu quo homo potest celebrare licite. et a celebratione licite desistere. laudabilius est ceteris paribus celebrare. tum quia opus de se priuilegiatum est a fructuosum. tum quia a nobiliori virtute procedit celebratio que fit ex amore. q̄ omissio que ex timore generatur.

Laudabilius est. q̄ oppositum ceteris paribus et cessante legitimo impedimento cotidie celebrare.

Pollutio nocturna tollens sufficientem deuotionem. recollectionem et reuerentiam ad sacramentum. eo quia magis inde etes et carnalis effecta est. impedit a celebratione q̄ diu talis carnalitas et ebrietas cognoscitur nisi casu necessitatis urgente ut si sacerdos sit vicarius et missa parochialis fuit celebranda.

Homo qui propter habitus virtutum et facultate sui recollectionem vel aliunde manet deuotus ad sacramentum. et reuerens potest nocturnam pollutionem non videt per eam impediri quando celebret die sequenti confessione tamen in omnem euentum precedente. quoniam nolle sordes corporales impediunt nisi pro quibus vel sunt peccata vel sunt in horrore et scandalum assistentium. vel deuotionem debitam.

tollunt. Vir enim leprofus & vir mēstrua
paciens a celebratione secreta non arcentur

In omni adoratione sacramenti altaris
subintelligitur condicio ista vel similis si con-
secratio rite et debite scđm institutionem xp̄i
fuerit celebrata. Ac p̄ inde adorans alien⁹ est
ab ydolatria quamuis celebrās & nō cōsecrans
eēt in culpa. Apparente figura circa sacramē-
tum. Alia a figurā solita panis & vini. Nō ue-
nit sacramentum sumi s̄ illa forma neq; sine
cōdicōne implicita vel explicita debet adorari

Positis pluribus hostijs super altare si
sacerdos intendit gñaliter omēs consecrare
ille consecrate erunt. Si tantum duas ex illis
quas determinate signat ille due sūt cātūmō
consecrate. Si illas duas intentio sua non de-
terminat nichil ibi cōsecrat obstante cōfusioē
intencōnis p̄pter quam ista nō magis q̄ illa
pōt dici consecrari. Regulariter vitupabile
est & sepe criminale q̄ sacerdos a celebracōe
et catholicus habens vsū rōnis ab eucaristie
susceptione totaliter abstineat. Illi pue-
ri sunt ydonei suscipere eucaristiam & ad hoc
ligari videntur semel in anno qui secundum
leges censentur habiles ad nubendum po-
test quoq; deuotio etatem hanc preuenire
sicut in quibusdam etatem supplet malicia

Audire missam integram est de obseruati-
one sabbati. hoc est dieꝝ festoꝝ ꝑ tꝑe legis
euāgelice nisi per impedimētū legitimū aliq̄s
se tueatur. tale vero impedimētū scđm loca q̄
tꝑa et etates et cōsuetudines varie iudicatur

Obligatum celebraē ꝑ quolibꝫ duoꝝ vnā
missam. non absoluit vna celebracō. vna q̄ꝑ
pe missa virtute opis operati. ex quo finitū va-
loris est. non tm̄dem tollit de pena. nec tantū
redimit quātū due. In anniuersarijs eccl̄ia-
rum a recepōne missaz ꝑ vno ꝑc̄o sue fultē
tacōnis et in similibus. intꝑtacō viri sapiētis
locum habz. Alioq̄n non videtur. quō sex aut
septem anniuersaria ī eccl̄ijs cathedralibꝫ licē
te simul eadem die iūgerent. Obligatū ad
subsidia spūalia. tuum est dirigē intencōnez
suam ad deum. sic q̄ digneꝝ dispꝑti de valo-
re sacramentoꝝ vel suoꝝ bñficioꝝ qualiter a
quācum videt se apud benefactores eē cōstrictū

Caritatis maioris est sp̄itualis elemosia
q̄ gratis distribuit merita sua satisfactoria ad
liberacōnem animatū q̄ elemosina corp̄alis
Et quāq̄ talis non inde minus hiturus sic de
premio essēciali. tardiꝝ tamē inde de ꝑꝑrijs
ꝑc̄is ceteris paribus satisfacit. Falluntur
plurimum hñ quā potentes aliunde viuere
obligant se ex bonis ecclesiasticis vel alijs ad

fatissaciendum pro alienis delictis cum hoc
cedat in retardacionem fatissaciendi p̄ p̄p̄rijs
et hec sola radix improbare beneficioꝝ plura
licatem sufficeret. Expediēs videtur vt nul
la excōicationis sententiā ferretur de facto a
iure vel iudice neq; pro p̄nti neq; pro futuro
nisi pro manifesta contumacia qua se mōstra
uit aliquis non paratū audire ecēiam. Aliter
qualit̄ habetur sicut ethnicus a publicanus si
audire ecēiam paratus non est. Expediens
videtur vt null⁹ tenētur aliū vitāe q̄ntūcūq;
excōicatum a iure nisi postq̄ a suo iudice fuit
denunciatus esse talis. Siquidē in oī casu alio
videtur possibilis excusacō a interpretacō eoz q̄
aliquis cōmittit vñ excōicari dign⁹ ē q̄ nō de
beat cuitari a p̄culari persona a hoc tolleret
magnam in politica ouersacōe ofusionē. Ex
pediens videtur q̄ oēs sentētie excōicacōis la
te sentētie et iure scripto q̄z vsus nullus est
aut plus obest q̄ profit exp̄ssa euōcōne tā in
prouincijs q̄ in dyocētib; a i ecēia vniuersali
cassarentur. Expediens videt̄ institucō aut
iam institutoris talis interpretatio vt solus ex
cōicatus aut suspensus a iudice a p̄ tali denū
ciatus strahere dicētur irēgulaitatē immiscē
do se sacramētis a quod sol⁹ talis a potestate
absoluendi in foro conscie spoliatus censereē

Secupulus enim a subditis vix aliter aufeibi-
lis preferim i materia sacramentalis ofessiois
hoc auferret. Expedies videt vt nulla sentē-
cia excoicacois ferretur nisi p otumacia facta
in rebus pure spūalibus vt vbi transgressio
verget manifeste in dispfione; fidei a suo spū-
alis libertatis. Non enim debz vt videt gēnior
esse in foro exteriori punico transgressiois q̄
dāpnnum fuerit illatum. Expediētus est in
multis defectibus illos vel tollerare vel ad
bonum finem ordinaē q̄ p fulminacoēs sentē-
ciarum a odepnacoēz aut p pdicacoēs rigoro-
sas eos conari funditus extirpare vt de enca-
nijs prima die aī de capellamis mercēnarijs
et similibus. De penitētia. c. x.

Iuina lex. et non solum constitutio
obligat ad confessioēz sacramenta-
lem post peccatum actuale vt fiat se-
mel ante mortem. Nec concurrere
simul tpe ad iustificacōnem impij necesse est
que sunt. infusio caritatis. expulsiō culpe. con-
uersio liberi arbitrij in deum. a peccati detesta-
cio. Homo non semper tenetur immediata
confitei ymo nec oteri nec peccatum s̄b pena
noui peccati mortalis. Dat enī spaciū penitētie
deus. quale s̄c̄t fragilitati n̄e sufficere a illud
quātum sit in omnibus gn̄alis regula diffinire

nulla pōt. Obmissio in concernentibus con-
fessionem sicut in alijs actib⁹ preceptoz. non
vocatur obmissio nisi sit respēū actus p̄ncipa-
lis dum deberet fieri a nō respēū circumstāciarū
q̄ vel añcedunt vel cōmittantē vel subsequun-
tur. alioquin obmissiones in vna obmissione
numerarentur infinite. Omnis cōtriciō indu-
dit confessionem in actu vel in habitu aut in
p̄posito vel i voto eam vero fieri actu cessante
impedimento alio quadruplex casus cōtinet
Prim⁹ instituciō ecclēie semel in anno. scd̄s sus-
ceptiō eucaristie vel celebratio et sacramētōz
aliorum susceptiō scdm̄ quosd̄. terci⁹ piculū
mortis verisimiliter imminētis. quart⁹ cōsciā
q̄ alias non hēbitur oportuitas peccā cōfitēdi
In recordaciōe peccāi mōrtalis dū missa iā p̄ueit
vsq; ad hoc vt cōmode sine scādalo deseri vel
interrumpi nō valeat aut dū sacerdos alius
deest a v̄get nēcitas sufficit cōtriciō includens
p̄positum cōfitēdi. Circūstāciarū q̄druplex
est dr̄a. q̄dam imp̄tinentes q̄dam minuētēs
quedam aggrauantes. quedā in aliam sp̄m
tūsmutantes. Et hee vltime non solum sunt
circūstācie sed peccā. Ideo sūt de nēcitate s̄b
expressione confitēdi. primas non expedit
dicere. nec scd̄as regularit̄. terciās exprimere
sepe vtile est. et quāq; scdm̄ quosdam nēcisse

Circumstantiarū expressio in confessioē talis
vel in talib⁹ verborū circumlocutioib⁹ expressa
sufficit p̄ quam confessor de magnitudinē peccōrū
eius qui confitetur p̄ absolucōe ⁊ penitentiā
discrete conferendis instruatur. Expediit nō
nūq̄ circumstātiās de articulaciōe vel inquirere
vel dicere. tum ad verecundam humiliacōnem
confitentis. tum ad eius quietacō; postmodū
magis hūdam q̄ oīa dixerit. tum q̄ circumstan-
tiē multe quas esse nullas aut veniales arbi-
trabatur cōfitens peccā sua mōilia. tum deniq̄
ex hoc q̄ vna circumstātia habita. cōfessor de
alijs coniecturat quas cōfites pudore pressus
celat. Cognitio de statu eius qui confitetur
quāq̄ nocet plurimū nimū super circumstātiarū
particularitate interrogacō p̄sertim in peccatis
carnalibus. tum ne confitens verecundia mo-
tus quāq̄ mentiat̄ et pueri ⁊ puelle et hoc in
hīs qui non essent necia dici. tum ne scanda-
lizentur et inflāmēt in noiacōe peccōrū prius
cognitorum. p̄pterea discretio maximā requirit̄
et semper a gñalioribus interrogacōibus ad
spēaliores gradatim ⁊ sensim cōueniet inuo-
candaq̄ manus eius quo obstetricante edu-
citur coluber tortuosus. Secretum omissum
fidei alterius celare est de iure naturali. hoc
enim rōnabilif quilib⁹ sibi vellet fieri et alter

socialis conuictus deprecet multo amplius si
gillum confessionis secretū esse debet a nullo ca
su signo aut verbo referendū. Confitens
debet regulariter in peccatoꝝ suoꝝ explicacōe
relare cōplices suos. nisi dum aliter confiteri
non potest sicut in incestu cū mīe vel vnica
sorore aut nisi sic dicat et apud talem q̄ r̄ue
latio debeat prodesse non obesse eis qui dete
guntur. Quo casu n̄lominus magna cautela
requirit̄ apud confitentem a confessorem ne
zelo proficiendi indiscreto fallant̄. Omnia
ad confessionem ptinētia vt penitētia iniūcta
a interrogationes facte a cet̄ea nō inducētia
ad malum sūt de cōfessionis secreto p̄pter qd̄
peccant si nō excusat eos ignorātia illi q̄ peni
tentias suas et ea q̄ sacerdos eis dixit passim
dicunt et q̄ etiā sup hoc inq̄rūt qm̄ talia p̄m
directum causant aliquñ irrisioneꝝ sacerdotis
aut cōfessi culpam. Quī seduxit alios ad pec
catum tenet̄ p̄ posse eos postmod̄ ad viā veri
tatis reducere non min⁹ q̄ de dāpno tpali illa
to. Sic de infamacōne a filib⁹ et hoc deb; cōfes
sor inducere cōfitētem. Cōfessus nolēs pecc̄m
suum r̄uelat̄ p̄ cōfessore si petat̄ illud ex cōfessio
nem detegē neq; tñ adhuc ē tutū cōfessori illi
onus assumē si remediū possit alie incōmodū
adhiberi. Nullus semel rite sacramentalit̄

absolutus super vno crimine. potest nisi de consensu
suo libere obligari ad amplius confitendum. Si
sit oppositum in quibusdam regionibus aut casibus
institutiōnis positūe quibus homo sponte se
subdit et hoc faciunt. Si confessor resistenter
presumatur sollicitare aut sollicitari ad peccata
ut puta ad lubricitatem persona hoc timens debet
ab illo si sit suus curatus petere licentiam alteri
confitendi. qua non obtenta potest nōominus alteri
confiteri et absolui. De statu eorum qui confessi sunt
tucius est ut confessor nichil dicat neque ad vi
tupium sicut constat neque ad laudem ne inde con
fessi superbiant ne propterea ipsi et alij hypocritam
fide confitendi dilabant. Iudex cogere volens
ad reuelationem confessiois peccat et tenetur
presbiter sibi non respondere aut dicere hoc non esse
de foro suo. quod si opponat quoniam tacendo et non
negando notare videtur quod confessus sit in
culpa. Rūndendum est quod sacerdos aliter agere
non potest. Ideo nullū scandalū suo vicio depu
tatur. Peccati quous non sufficienti penitenti
ut quod oppositū habet actuale peccandi in futurū
vtilē est confiteri et abstinentias certas reci
pe cui tamen confessor expresse iterum et iterum
prestatetur quod neque absoluit neque potest neque peni
tentie tales aut talis confessio eundem liberant
quoniam iterum eadem peccata confiteri teneant. Micior